Câmara Municipal de Delmiro Gouveia – Alagoas.
Travessa Luiz Carlos Cavalcante de Lima, 04 – Centro. Fone: (82) 3641-3175.

Delmiro Gouveia – Alagoas
CNPJ: 12.421178/0001-95

GABINETE DA VEREADORA EDNA GOMES BERNARDO

INDICAÇÃO Nº 009/2023

           A vereadora Edna Gomes Bernardo, usando das atribuições contidas no regimento interno da

Câmara de Vereadores de Delmiro Gouveia, indica à Chefe do Poder Executivo Municipal, Eliziane

Ferreira Costa, para que através do Secretaria competente, seja realizada, com a maior brevidade possível a

Construção de uma Área de Lazer com playground no Conjunto Habitacional Sônia Coco (369

casas).

JUSTIFICATIVA:

        Essa solicitação é feita pelos moradores, uma vez que é de suma importância disponibilizar locais

favoráveis ao encontro, à sociabilidade, descanso e ao lazer, além de servirem de locais de entretenimento

às crianças e adultos, sem contar os benefícios proporcionados à saúde dos moradores do bairro.

 O playground, destinado às crianças, é importante uma vez que nesse "meio" tecnológico em que

vivemos, muitas vezes, as brincadeiras vão se tornando cada dia mais obsoletas. No entanto, sabemos dos

benefícios que elas trazem às crianças, como: socialização; melhora na coordenação motora; crianças mais

saudáveis devido aos exercícios físicos; aumento no desempenho escolar, entre outros.

                          Sala das Sessões da Câmara Municipal, Delmiro Gouveia 06 de Janeiro de 2023.

Edna Gomes Bernardo
Vereadora